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MUNICIPIO DE CAMARAGIBE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Avenida Belmino Correia, 2.340, sala 26, Timbi, CEP 54.768-000, Camaragibe/PE
CNPJ 08.260.663/0001-57 / (081) 2129-9547/ 2129-9549 / seinfra@camaragibe.pe.gov.br

MEMORANDO/SEINFRA N° 208/2023

Camaragibe/PE, 30 de maio de 2023.
Ao Sr. Pedro Emanuel Silva
Pregoeiro Oficial do Municipio

Assunto: Resposta ao Memorando n® 423/2023-CPL
Ref.: Pedido de esclarecimento

Senhor Presidente,

Diante do pedido de esclarecimento realizado pela empresa ARBITRIUM
ENGENHARIA, inscrita no CNPJ sob o n® 42.876.135/0001-65, referente ao orcamento do
Processo Licitatdrio n° 030/2023, realizado sob a modalidade Pregdo Eletronico n° 002/2023, que
tem por objeto a CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUCAO
DAS OBRAS DE REFORMA DA COBERTA DO PREDIO DA PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE CAMARAGIBE, de ordem do secretario de Infraestrutura, Sr. Ezequiel
Rodrigues de Almeida, sirvo-me do presente para encaminhar novamente a Nota Técnica emitida
pelo responsavel técnico pela elaboracdo do orgamento do processo, Sr. Huanning Fook de
Morais, Engenheiro Civil CREA-PE 181854262-5, tendo em vista o pedido de esclarecimento ser
de mesma ordem.

Ademais, caso haja novos pedidos de esclarecimentos sobre a mesma questdo,
a fim de evitar atrasos desnecessarios, a Nota Técnica ja exarada tera o conddo de esclarecimento.

Sendo o que se apresenta para o momento, me disponho a demais
esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,
NATHALIA Y ITAS DA SILVA
ssessora Especial
Secretaria de Infraestrutura FREFELIUNA MUNICIPAL UE CAMANA GG,
Municipio de Camaragibe/PE Departamento de Licitacia
Recebido em i!.'___é_f_h

Assinatura
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Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administragdo

LU  Vivendo Comissdo Permanente de Licitagdo
dias melhores

Memorando n© 423/2023-CPL
Camaragibe-PE, 30 de maio de 2023.

Ao
Sr. Ezequiel Rodrigues
Secretario Municipal de Infraestrutura

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REF.: Processo Licitatorio n® 030/2023 - Tomada de Prego n° 002/2023, constitui o objeto da presente
licitagdo a CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUCAO DAS OBRAS DE REFORMA
DA COBERTA DO PREDIO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMARAGIRE.

Prezado(a) Senhor(a),

Com o0s nossos cumprimentos, encaminhamos o Pedido de Esclarecimento da empresa
ARBITRIUM ENGENHARIA inscrita no CNP] sob n® 42.876.135/0001-65 empresa juridica de direito
privado, solicitado via email.

Sohcitigdo de msdiaacmentas - X @0 Padal da Transpacincia x4+ ~ fed -] X

& C @ wabmailpro.usloomor Tue=

@uolmail pro & s o v BE &S 0
- y A s £3% 0a 25 08
& Bsowar O e W Hrow| © | B0sem @ soges
_% & R & 3 @ ™ ! -_.‘

b e %86 Solicitagdo de esclarecimentos - Tomada de Pregos 0022023
o, liek: & 1g.com.br
< emviades 1

s mas o
M =ascunhes
U wwen 1
- Prazado(a)
X seam E

A empresa ARSITRIUM ENGENHARIA inscrita no CWPJ sob n® 42.575.125/0001-65, estabelecida na Rua Antenar Simdes Rodriguas, n®
€y Desacaces 178, Maurioo de Nassau, Caruaru-PS, CEP 55.014-315, vam por meio deste, solicitar um esclarecimento sobre o item 5.2 da planilha
orcamentéria da tomada de precos 002/2023, orce & quantidade do mesma encontra-ss zarada e, 2inda sim, em uma multiplicagio
s usands 353 quantidace resulta em um valor diferente de 0. conforme mostra 3 imagem em anaxe
¥ NEolides

{83 Eotar pasras
%7} Criar nova pasa

Desde j4. agradecemas! Alencicsaments

= R P

Em face do requerimento corresponder estritamente a ordem Técnica, ultrapassa a
COMPETENCIA desse pregoeiro deliberar sobre o Pedido supra, motivo pelo qual, encaminho para
conhecimento e providéncias de Vossa Senhoria, na qualidade de Autoridade Superior.

Tendo em vista que a Sessdo esta prevista para em o dia 05/06/2023 as 10h para

inicio da sessdo de disputa, solicitamos gue a resposta seja enviada até 2(DOIS) dias uteis.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos a inteira disposi¢do para quaisquer
outras informagdes que se entenda necessaria e renovamos votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente, PEDRQ fEeaiisin
EMANUEL &adsoli s

Pedro Emanuel Silva SILVA; o
Presidente da CPL 089161844 :
95

DEPARTAMENTO DE LICITACAD

Avenida Dr. Belmino Correia, N2 3038 12 andar — Timbi — Camaragibe-PE —
CEP:54768-000CNPJ/MF N2 08.260.663/0001-57 www.camaragibe.pe.gov.br

Email institucional: cpl@camaragibe.pe.gov.brTelefone:(81) 2129-9532

s Piginalde 1l
Celular/Whatsapp Institucional: (81) 99945-6348
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MUNICIPIO DE CAMARAGIBE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Avenida Belmino Coireia, 2.340, sala 26, Timbi, CEP 54.768-000, Camaragibe/PE
CNPJ 08.260.663/0001-57 / (081) 2129-9547/ 2129-9549 /
seinfra(@camaragibe.pe.eov.br

DESPACHO 08

Camaragibe/PE, 29 de maio de 2023.

AO SR. HUANNING FOOK DE MORAIS
RESPONSAVEL TECNICO PELO ORCAMENTO

Assunto: Esclarecimentos
Ref.: Memorando 405/2023-CPL

Prezadao Huanning,

Diante do recebimento do Memorando n° 405/2023-CPL, que trata de pedido de
esclarecimento realizado pela empresa CAVALCANTI, ANDRADE E ALCANTARA
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°® 42.876.135/0001-65, referente ao
orgamento do Processo Licitatério n° 030/2023, realizado sob a modalidade Pregio
Eletrénico n° 002/2023, que tem por objeto a CONTRATACAO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA A EXECUCAO DAS OBRAS DE REFORMA DA
COBERTA DO PREDIO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMARAGIBE.

Segue copia do memorando com a solicitacdo da empresa.

Estou a disposigdo para demais esclarecimentos que se fagam necessarios.
At.te,

NATHALIA VILELA  Assimado de forma digital por
FREITAS DA i e
SILVA: 08611314447  Dados: 2023.03.14 160421 0300
Assessora Especial
Mat.: 4.0103698.1

Municipio de Camaragibe/PE
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CAMARAGIBE
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NOTA TECNICA

MUNICIPIO DE CAMARAGIBE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Avenida Belmino Correia, 2.340, sala 26, Timbi, CEP 54.768-000, Camaragibe/PE
CNPJ 08.260./0001-57 / (81) 2129-9547/2129-9549 /
seinfra@camaragibe.pe.qov.br

ASSUNTO: Resposta de Esclarecimento
Ref.: Memorando 405/2023-CPL

Prezada Nathalia Vilela,

O item 5.2 apresentou volume igual a 0.0033 m*, como pode ser observado na
meméria de calculo, A formatacgéo da célula estava configurada para duas casas
decimais e por isso foi exibida como 0.00 m?*

Aqui observa-se que 0.0033 m® x 4.891.73 R$/m* = 16.14 R$, logo; o valor total
exibido na planilha ndo esta comprometido por esse item.

Observa-se também que o item 3.8 apresenta o mesmo volume de 0.0033 m3,
sendo que nessa céiula, a formatagéo ja estava configurada para 4 casas decimais
para assim evitar o equivoco de exibicio.

PS:

Estou a disposicao para demais esclarecimentos que se facam necessarios.

Att.

. HUANNIG FOOK DE MORAIS
Mat.: 4.0104783.1

Camaragibe/PE, 29 de maio de 2023
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